
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 316     /PT del 05/04/2019 Allegati n.   6 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Bonfanti Luca                       AT2019031600000.DOC 

Autore: Bonfanti Luca - Servizio Opere e Lavori Pub blici - Programmazione - 02 91004.315 - segreteria. llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.__5____ fascicolo___4____ anno__2019__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 21/A chiuso il 20/12/2018 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Opere e Lavori Pubblici - Programmazione / Tel. 02 91004.315 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI E FORNITURE NUOVO 
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA GUARDIA DI FINANZA – 
COMPAGNIA DI PADERNO DUGNANO DI VIA PUECHER, 27 – SMART CIG: 
Z6727D872D – AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE. 

IL DIRETTORE  

Premesso che il Comune di Paderno Dugnano è proprietario dell’edificio adibito a sede della 
Caserma di Guardia di Finanza di via Puecher 2 con annessi alloggi per il personale, in locazione 
al Ministero dell’Interno, il cui contratto d’affitto prevede che le spese ordinarie sono a carico del 
locatario, mentre quelle straordinarie sono a carico del Comune, proprietario; 
Considerato che la Tenenza della Guardia di Finanza, gestore dell’immobile delegato dal 
Ministero, ha segnalato un fabbisogno d’intervento straordinario a carico dell’impianto di 
climatizzazione, risultando il medesimo non funzionante per guasti riconducibili alla vetustà 
dell’impianto; 
Verificato preliminarmente che parte dell’impianto di climatizzazione, in particolare la macchina che 
produce il raffrescamento, richiede un intervento riparativo per il cui intervento non è 
economicamente conveniente e soprattutto non è garantita la piena efficacia dell’eventuale 
riparazione, richiedendo pertanto la realizzazione di un nuovo impianto, con fornitura di nuova 
macchina e lavorazioni di messa in opera e collegamenti funzionali; 
Considerato che la spesa è a carico dell’Ente proprietario del bene e dato atto che il Settore Opere 
per il territorio e l’Ambiente ha elaborato di progetto, redatto dal geom. Luca Bonfanti e dall’arch. 
Daniele Cipollini, composto da: Relazione tecnica, Foglio Patti e Condizioni con previsione di 
contabilizzare i lavori a misura, Computo Metrico, e QTE, per un costo complessivo di € 20.000,00 
da assoggettare al ribasso, oltre € 400,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA 
10% di € 2.040,00 trattandosi di “impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia” e 
somme a disposizione per imprevisti, allacciamenti ed accantonamenti tecnici di € 408,00, per un 
totale di QTE per € 22.848,00; 

Dato atto che il progetto è stato validato e che il RUP incaricato, geom. Luca Bonfanti, ha 
identificato il contratto con lo  Smart CIG: Z6727D872D; 

Ritenuto necessario approvare il progetto esecutivo sopra richiamato e autorizzare la 
contrattazione ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, art. 192 e del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, art. 32, 
comma 2, per affidare l’esecuzione dei lavori, aventi valore a base d’asta di € 20.000,00, oltre 
l’importo di € 400,00 per oneri di sicurezza oltre IVA, pertanto trattasi di importi rientranti nelle 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    316     /PT del 05/04/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Opere e Lavori Pubblici - Programmazione / Tel. 02 91004.315 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, indicando il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, di seguito richiamate: 

- il fine del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori necessari per la realizzazione degli 
impianti meccanici di raffrescamento a servizio dell’edificio concesso in uso alla Guardia di 
Finanza; 

- l’oggetto del contratto: lavori di realizzazione per impianti climatizzazione presso l’immobile di 
Via Puecher, 27, il cui cronoprogramma prevede che sono da realizzare entro il  31/05/2019; 

- il valore economico: trattasi di lavori aventi un importo complessivo di € 20.000,00, oltre 
l’importo di € 400,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge; 

- la natura dei lavori è impiantistica di tipo civile, per i cui importi ricorrono le condizioni previste 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016 della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di avviso, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” da 
individuare tra le imprese qualificate nel settore, attingendo all’Albo Fornitori del Comune; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del D.Lgs. n° 50 del 2016, trattandosi di lavori analiticamente valutati e progettati;  

- l’offerta dovrà essere presentata in base allo schema della lettera di invito tipo già utilizzata 
dalla stazione appaltante, individuata ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 nel 
Comune di Paderno Dugnano; 

- in esito all’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato con le modalità previste 
dall’art. 32 del D.Lgs. n° 50 del 2016, mediante uso di corrispondenza commerciale o scrittura 
privata;  

- all’appaltatore verranno corrisposti pagamenti come indicato nel Foglio Patti e Condizioni; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge n° 
136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Evidenziato che ai sensi del D.Lgs. n° 50 del 2016, le Stazioni appaltanti individuano, prima 
dell'avvio delle procedure per l'affidamento dei lavori, su proposta del Responsabile Unico del 
Procedimento, un Direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere; 

Valutati gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia, viste le tipologie disponibili sulla piattaforma ARCA – Sintel di 
Regione Lombardia, e ritenuto di demandare al RUP geom. Luca Bonfanti l’esperimento delle 
attività necessarie per acquisire l’offerta economica di operatori economici presenti nella 
piattaforma ed abilitati per dette lavorazioni, avviando specifica gara utilizzando gli schemi della 
lettera d’invito secondo gli usi della presente stazione appaltante; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal RUP 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    316     /PT del 05/04/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Opere e Lavori Pubblici - Programmazione / Tel. 02 91004.315 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
1) Stante le premesse, di approvare ai sensi del vigente D.Lgs. n° 50/2016, il progetto esecutivo 

dei lavori di “Manutenzione straordinaria impianti di climatizzazione esistenti presso la Guardia 
di Finanza di Via Puecher, 27”, composto da:   

- Relazione tecnica 

- Foglio Patti e Condizioni 

- Computo Metrico 

- QTE; 

2) Di precisare che il progetto è assistito dalla validazione resa dal RUP ai sensi dell’art. 33 della 
L.R. 12 del 2005, che equipara la presente a titolo edilizio per eseguire i lavori; 

3) Di dare atto che il progetto esecutivo di cui trattasi è identificato lo Smart CIG: Z6727D872D ed 
il valore dello stesso è di € 22.848,00, di cui € 20.000,00 per lavori da assoggettare a ribasso di 
gara, oltre l’importo di € 400,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 10% pari a € 2.040,00 e somme 
a disposizione per oneri tecnici pari a € 408,00, dando atto che il QTE è di seguito precisato: 

Lavori: 

LAVORI DI MANUTENZIO NE STRAORDINARIA IMP IANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE ESISTENTI PRESSO LA GUARDIA DI FINA NZA – 
COMPAGNIA DI PADERNO DUGNANO DI VIA PUECHER, 27 – S MART 
CIG: Z6727D872D 

Lavori   IMPORTO 
a) a misura    €     20.000,00  
a1) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €        400,00 
  TOTALE IMPORTO APPALTO    €      20.400,00  

Somme a disposizione della Stazione Appaltante   IMPORTO 
b) spese tecniche   
 B1) relative all’incentivo nella misura corrispondente alle 

prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente di cui all'art. 113 D.Lgs. n° 50/16 

 

   €            408,00  
4 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge    
 a) 

 
I.V.A. 10% (per lavori)   €      2.040,00 

 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €      2.448,00  
  TOTALE Q.T.E.   €   22.848,00 

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 22.848,00 (oneri di sicurezza e IVA compresi) trova 
disponibilità al capitolo riportato nella tabella seguente:  

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 22.440,00  
Smart CIG: Z6727D872D 

(lavori) 
2019 2 1 6 U.2.02.01.09.019 20840/10 OU 

Euro  408,00 
Accanton. art. 113 
D.Lgs. n° 50/2016 

2019 2 1 6 U.2.02.01.09.019 20840/10 OU 

dando atto che le obbligazioni connesse al presente atto verranno espletate entro il 31/12/2019; 

5) Di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50 del 18.4.2016 per affidare 
l’esecuzione dei lavori sopra descritti, aventi importo complessivo rientrante nei valori indicati 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, mediante la piattaforma elettronica della 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    316     /PT del 05/04/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Opere e Lavori Pubblici - Programmazione / Tel. 02 91004.315 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Regione Lombardia SINTEL, demandando al RUP il procedimento in base ai contenuti della 
contrattazione precisata nelle premesse, avvalendosi della lettera d’invito tipo predisposta per 
tali necessità dal Comune di Paderno Dugnano, secondo i contenuti dei documenti approvati, 
evidenziando che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, in percentuale 
unica sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n° 50 del 2016, trattandosi di 
lavori analiticamente valutati e progettati, e l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

6) Di costituire l’ufficio della direzione lavori di cui è incaricato l’arch. Cipollini Daniele, che si 
avvarrà della collaborazione del geom. Ribolini Ivano, demandando al RUP la valutazione 
dell’eventuale necessità d’incaricare un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
qualora la natura delle lavorazioni e l’organizzazione del cantiere ne richiedano l’esecuzione; 

7) Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che il Rup geom. 
Bonfanti Luca ha acquisito il seguente Smart CIG: Z6727D872D; 

8) Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013; 

9) Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 

10) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 Allegati alla presente determinazione: 

All. 1: Relazione tecnica 
All. 2: Foglio Patti e Condizioni 
All. 3: Computo Metrico 
All. 4: QTE 
All. 5: Schema Lettera invito 
All. 6: Validazione 

PADERNO DUGNANO, 05/04/2019 
    Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 316 /PT del 05/04/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 10/04/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 316 /PT del 05/04/2019

Reg. pubbl. n. 794

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 16/04/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/04/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

































 
 

  ALLEGATO 5 

   

     
     
 

settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 /  pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it/ P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Tel. 02910041 / Fax 0291004406  / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Responsabile procedimento:  Bonfanti Luca 

 

PROTOCOLLO   n. ______ DEL ___________ 
(Classificazione: tit. __ cl. __ fascicolo ____/_____ 

riferimenti da citare nella risposta  

 Spett.le  Impresa  
 
 
Sede 
 
 
 
 
 

o g g e t t o :  

 
LAVORI E FORNITURE PER NUOVO IMPIANTO DI CLIMATIZZA ZIONE 
PRESSO LA GUARDIA DI FINANZA – COMPAGNIA DI PADERNO  
DUGNANO DI VIA PUECHER, 27 – SMART CIG: Z6727D872D 

 

 

 

In riferimento ai lavori e alle forniture in oggetto, si rende necessario procedere con l’affidamento 
degli stessi al fine di garantire un adeguato intervento di manutenzione straordinaria sugli impianti 
di climatizzazione esistenti presso la Guardia di Finanza funzionali al ripristino del corretto 
funzionamento degli stessi.  Le indicazioni delle prestazioni richieste sono ricomprese nel foglio 
patti e condizioni. 

Il costo complessivo  a base di gara è quantificato in € 20.000,00 sogget to a ribasso ed € 
400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a rib asso, per un totale complessivo di  
€ 20.400,00 oltre IVA.  L’importo è sottosoglia ai sensi e per gli effetti degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 
n. 50 del 2016, come da ultimo integrato/modificato con D.Lgs. n° 56 del 2017 – disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50. 

Per i lavori in oggetto, l’impresa  dovrà proporre un ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara.  

Chiedo, pertanto, la Sua disponibilità ad eseguire i lavori presentando relativa offerta “a misura” , 
entro i termini di seguito indicati. 

La invito a compilare altresì l’autodichiarazione allegata circa la sussistenza dei requisiti per 
ricevere detto affidamento. 

Per ogni chiarimento la invito a fare riferimento all’ufficio manutenzioni tel. 02/91004.315-363 ed 
alla Segreteria del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente al n. 02/91004.414. 

Le modalità di svolgimento delle prestazioni contrattuali sono contenute nello schema di foglio patti 
e condizioni. Con l’avvenuta presentazione dell’offerta si intendono pienamente riconosciute ed 
accettate tutte le modalità, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto nel disciplinare 
suddetto. I lavori verranno affidati anche in presenza di una sola offerta valida. Si precisa che 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di escludere le offerte ritenute anormalmente basse, 
riservando la possibilità di richiedere preventive giustificazioni o chiarimenti che potranno essere 
richieste dalla stazione appaltante. 

 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 4 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 /  pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it/ P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Termine, modalità di presentazione dell’offerta e d ata di espletamento gara. 
Il presente affidamento è condotto mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di 
modalità di comunicazione in forma elettronica. 
 
La Stazione Appaltante, Comune di Paderno Dugnano, utilizza il Sistema di intermediazione 
telematica messo a disposizione dalla centrale regionale di e-procurement Sintel/Arca all’indirizzo: 
www.arca.regione.lombardia.it 
I concorrenti dovranno inserire nella piattaforma S INTEL, entro il termine perentorio delle 
ore 00:00 del giorno 00/00/2019 la documentazione r ichiesta, che costituirà l’offerta, 
debitamente firmata digitalmente, pena la nullità d ell’offerta e comunque la non ammissione 
alla procedura. 
 
Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine. Il 
mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla 
procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla procedura. 
Pertanto la responsabilità all’invio tempestivo e completo dei documenti e delle informazioni 
richieste è del concorrente. 
Saranno escluse le offerte irregolari, equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla 
richiesta o, comunque, inappropriate. 
La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita 
procedura guidata di SINTEL, che consentono di predisporre: 
 
· Busta A - “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 
· Busta B - “OFFERTA ECONOMICA” 
Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica su ll’utilizzo di SINTEL è possibile 
contattare l’Help Desk del portale al numero verde 800.116.738. 
 
Documentazione che compone l’offerta 
Il concorrente debitamente registrato a Sintel, accede con le proprie chiavi di accesso nell’apposita  
sezione “Invio Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito internet, all’indirizzo: 
www.arca.regione.lombardia.it. 
 
Documentazione amministrativa 
Seguendo il percorso guidato il Concorrente dovrà allegare a pena di esclusione nel campo 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ” i seguenti documenti tutti debitamente compilati e 
firmati digitalmente dal rappresentante legale o dal procuratore speciale o dal procuratore munito 
dei necessari poteri di rappresentanza, pena l’esclusione dalla procedura: 
 

• DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE IN CONFORMITÀ AL MO DELLO “ALLEGATO 
A”; 

• DICHIARAZIONI IN CONFORMITÀ DEL MODELLO “ALLEGATO B  – DGUE; 
• Schema di foglio patti e condizioni, sottoscritto per accettazione; 
• Patto integrità sottoscritto per accettazione. 

 
N.B. La veridicità di quanto attestato nella dichiarazione di cui al punto 2) sarà accertata d’ufficio 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 
 
La documentazione contenuta verrà esaminata in base alle previsioni della presente lettera e ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.  La  stazione appaltante richiede, se necessario, 
ai concorrenti di integrare o regolarizzare le dichiarazioni presentate. La stazione appaltante 
esclude i concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni previste dal presente 
codice e dal regolamento e da altre disposizioni di legge vigenti. 
 
 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 4 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 /  pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it/ P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
Offerta economica 
 
Al secondo step del percorso di invio offerta, nell ’apposito campo presente sulla 
piattaforma SINTEL, il Concorrente, a pena di esclu sione, dovrà indicare la propria offerta 
economica espressa in sconto unico percentuale come  sopra indicato. 
L’offerta economica (modello 2) , dovrà essere sottoscritta firmata digitalmente, a pena di 
esclusione , dall’offerente. 
L’invio dell’offerta avviene soltanto mediante l’ap posita procedura da effettuarsi al termine 
e successivamente alla procedura di redazione, sott oscrizione e caricamento (upload) su 
SINTEL della documentazione che compone l’offerta. 
Si ricorda che il semplice caricamento (upload) del la documentazione di offerta sul portale 
non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione App altante. Il Concorrente dovrà verificare di 
avere completato tutti i passaggi richiesti per pro cedere all’invio dell’offerta. 
Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, le offerte pervenute non possono 
essere più ritirate e sono definitivamente acquisite dal Sistema, che le mantiene segrete e 
riservate fino all’inizio delle operazioni di apertura e verifica della documentazione. 
La documentazione amministrativa e l’offerta economica che vengono inviate dal Concorrente a 
SINTEL sono mantenute segrete, riservate e conservate in appositi e distinti documenti informatici 
(o file, denominati “buste telematiche” amministrative ed economiche). 
Marca da bollo 
L’offerta economica dovrà essere resa legale mediante l’assolvimento dell’imposta di bollo pari a 
euro 16,00. Nel caso in cui il concorrente sia esente dovrà allegare all’offerta economica, una 
dichiarazione firmata digitalmente che giustifichi l’esenzione dal pagamento. 
Marca da bollo virtuale: 
L’imposta di bollo dovrà essere versata presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. 
oppure degli agenti di riscossione dopo aver compilato il relativo modello dell’Agenzia delle Entrate  
seguendo le istruzioni fornite con apposito programma sul sito dell’Agenzia delle Entrate alla  
pagina  http://www.agenziaentrate.gov.it. 
Detta attestazione di pagamento dovrà quindi essere scansionata in formato PDF firmata 
digitalmente dal sottoscrittore ed allegata all’Offerta economica” . 
In alternativa: 
Il concorrente potrà scaricare il modello dell’offerta, applicarvi la marca da bollo da € 16,00 ed 
annullarla, scansionarlo e firmarlo digitalmente. 
 
All’operatore affidatario verrà chiesto di trasmettere dopo la comunicazione dell’avvenuto 
affidamento copia del documento offerta economica in originale con l’applicazione della marca da 
bollo da € 16,00 (sopra scansionata). 
 
Richieste di chiarimento 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della 
procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento 
di essa possono essere presentate e trasmesse al Comune di Paderno Dugnano per mezzo della 
funzione “Comunicazioni procedura” presente sulla piattaforma SINTEL entro il termine previsto 
nella procedura di gara. Le risposte ai chiarimenti saranno comunicate a tutti i fornitori invitati alla 
procedura, attraverso la funzionalità “Comunicazioni procedura”. 
Oltre il termine sopraindicato non sarà valida alcu na altra offerta , anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerta precedente. L’offerta dovrà essere incondizionata e dovrà essere sottoscritta 
con firma digitale dal concorrente. 
Successivamente si procederà, attraverso la piattaf orma SINTEL: 
- all’apertura dei plichi telematici; 
- alla verifica dell’ammissibilità dei concorrenti; 
- all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, attraverso la stessa piattaforma. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 4 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 /  pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it/ P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

La mancata o la irregolare presentazione della dichiarazione di cui al fac-simile allegato e/o della 
documentazione richiesta dalla presente lettera di invito, nonché la irregolare modalità di 
presentazione dell’offerta saranno causa di esclusione dalla gara . 
Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta, qualora siano decorsi 180 giorni 
dal provvedimento di affidamento , senza che sia stato stipulato il contratto. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta le conseguenze penali previste dalla normativa 
vigente. In ordine alla veridicità delle dichiarazioni la stazione appaltante potrà, inoltre, procedere a 
campione a verifiche d’ufficio. 
L’affidamento diventa impegnativo per l’Amministrazione ad avvenuta esecutività del 
provvedimento che la dispone, mentre l’impresa concorrente è vincolata sin dal momento dell’inizio 
delle operazioni di gara. 
Saranno a carico dell’aggiudicatario le spese di contratto (bolli ed eventuali diritti di segreteria). 
Ai sensi del D. Lgs. n.196/2003 e ss.m.i. si informa che i dati forniti dai concorrenti saranno trattati 
dall’Ente esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva 
stipulazione e gestione del contratto. Il titolare del trattamento dei dati è il Direttore di Settore arch. 
Franca Rossetti del Comune di Paderno Dugnano. 
 
 
 

F.to Il Funzionario 

Geom. Bonfanti Luca 










